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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem customer journey od autora ke čtenáři. Cílem práce

je zjistit, jaké motivátory vedou čtenáře k zakoupení knihy. V teoretické části jsou

nadefinovány pojmy jako marketingová komunikace a marketingová strategie doplněné o

specifikace pro knižní trh. Teoretická část práce také obsahuje popsání knižního trhu ČR. Je

zde také uvedena metodika práce, která obsahuje cíl a účel výzkumu, také metodu šetření a

výzkumné otázky a obecný profil respondentů. Praktická část se věnuje výsledkům

kvantitativního i kvalitativního šetření mezi čtenáři ČR. Na jejich základě je popsána

customer journey pro knižní trh ČR, která je přenesena do grafického znázornění customer

journey map.

Klíčová slova: autor, cesta zákazníka, čtenář, kniha, knižní trh

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of customer journey from author to reader. The aim

of the thesis is to find out what motivators lead the reader to buy the book. The theoretical

part defines terms such as marketing communication and marketing strategy complemented

by specifications for the book market. The theoretical part of the thesis also contains a

description of the Czech book market. There is also a methodology of work, which contains

the goal and purpose of research, as well as the method of investigation and research

questions and the general profile of respondents. The practical part deals with the results of

quantitative and qualitative research among readers of the Czech Republic. Based on them,

the customer journey for the book market of the Czech Republic is described, which is

transferred to the graphic representation of the customer journey map.

Keywords: author, book, book market, customer journey, reader
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ÚVOD

Během posledních pěti let knižní trh České republiky neustále stoupá a pro jednotlivé autory

je čím dál těžší zaujmout své potenciální zákazníky – čtenáře. Na tom se podílí také

skutečnost, že knižní trh České republiky je hlavně importního charakteru. Česká

knihkupectví nabízejí převážně zahraniční autory a pro ty české je těžké vyniknout. Značná

část marketingových specialistů i úspěšných autorů se však shoduje, že velkou roli hraje

správně nastavená komunikace. Nakladatelství i knihkupectví se sice marketingovou

komunikací zabývají, ale vzhledem k velkému počtu knih, které vydávají či prodávají,

se nemohou každé knize dostatečně věnovat. Z tohoto důvodu je důležité,

aby se na marketingové komunikaci knihy podílel i autor.

Tato bakalářská práce se bude zabývat tématem customer journey od autora ke čtenáři. Práce

na propagaci knihy bez znalostí chování zákazníků trhu je nemožná, proto je nutné pochopit

základní atributy nákupního procesu knih. Cílem práce pak bude zjistit, jaké motivátory

vedou čtenáře k zakoupení knihy.

V teoretické části práce budou nadefinovány základní pojmy. První kapitola se bude zabývat

marketingovou komunikací, mixem marketingové komunikace a následně bude popsán

princip marketingové komunikace pro knižní trh. Ve druhé kapitole bude představen pojem

marketingová strategie, doplněný o chování spotřebitele, rozhodovací proces a cestu

zákazníka. Ta bude dále popsána z pohledu knižního trhu. Třetí kapitola se bude věnovat

knižnímu trhu, trendům a budoucímu vývoji, následně pak bude specifikován český knižní

trh.

Metodologická část práce pak představí cíle výzkumné části práce. Dále bude obsahovat

účel výzkumu, výzkumné otázky metody šetření a obecný profil respondentů.

Praktická část se bude věnovat výsledkům dotazníkového šetření a skupinové

diskuse – Focus group. Tato šetření budou probíhat mezi čtenáři ČR. Na jejich základě bude

popsána zákaznická cesta - customer journey pro knižní trh ČR, která bude také přenesena

do grafického znázornění customer journey map. Závěrem praktické části bude zodpovězení

výzkumných otázek a základní doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

I když je pojem komunikace velmi široké označení, patří mezi nejdůležitější marketingové

dovednosti. Marketingová komunikace nese anglické označení promotion a je součástí

marketingového mixu, kde zastupuje 4. „Pé“. Často je zaměňována s pojmem marketing,

jehož význam je však rozdílný (Eckhardtová, 2014). Jak uvádějí Hesková a Štarchoň

(2009, s. 9): „marketingová komunikace, jako součást marketingového mixu,

je každodenním partnerem nejen manažerů, mediálních guru, ale i širokého spektra

zákazníků a obyvatel“.

Je však nutné podotknout, že komunikace nemusí být vždy cílená, ale i nevědomá. Velká

část lidí si neuvědomuje, že komunikujeme, i když nic neříkáme. Prostředkem komunikace

může být například oblek obchodního zástupce, katalogová cena i vzhled kanceláří. To vše

vytváří určitý dojem, a právě dojem je součástí marketingové komunikace (Kotler, 2003,

s 64).

1.1 Mix marketingové komunikace

Mix marketingové komunikace nese anglická označení marketing communication mix nebo

také promotion mix. Jedná se o spojení aktivit marketingové komunikace s cílem nejlepšího

efektu, jak komunikačního, tak ekonomického. V minulosti byla součástí marketingového

mixu pouze reklama, ale postupně se přidaly i další aktivity – osobní prodej, podpora prodeje

a public relations. Jako poslední byly zařazeny aktivity direct marketingu. Mimo tradiční

vyjmenované složky patří do mixu marketingové komunikace také sponzoring, výstavy

a veletrhy, human relations, media relations a packaging. Z nových forem marketingu

se zařazují guerilla marketing, viral marketing, event marketing, mobilní marketing, internet

marketing a product placement (Jurášková a Horňák, 2012, s.119). Eckhardtová tento

seznam rozšiřuje také o WOM (Word of Mouth marketing = spontánní šíření informací mezi

lidmi), content a info marketing (Eckhardtová, 2014).

1.2 Marketingová komunikace na knižním trhu

Obecné principy marketingové komunikace je možné aplikovat na jakýkoliv trh, včetně

knižního trhu. Čeští i zahraniční autoři se shodují v názorech, že komunikace je tou

nejdůležitější složkou při správném prodeji knih. Jak říká Nosek (2016), každá kniha

potřebuje svého „advokáta“. Nejdříve ze všeho se totiž o knize musí informovat potenciální

čtenáři, což se nestane bez přičinění nějaké osoby – „advokáta knihy“.
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Nick Morgan, komunikační teoretik a učitel, shrnuje úspěšnou marketingovou komunikaci

na knižním trhu do pěti základních zásad (Morgan, 2013):

1. Najít správnou komunitu čtenářů, na kterou bude marketingová komunikace cílit.

Je důležité segmentovat publikum co nejkonkrétněji, aby se jednalo pouze

o potenciální čtenáře, kteří si knihu skutečně přečtou.

2. Zjištění chování komunity čtenářů. Podstatné jsou informace o tom, co čtenáři dělají,

kde to dělají, co čtou, jak je možné se s nimi spojit, jakých akcí se účastní či dokonce

jakou nosí obuv nebo pijí kávu. Základním cílem je setkat se s danou komunitou

v jejich přirozeném prostředí.

3. Komunikace s komunitou čtenářů je důležitá. Komunikaci s komunitou na sociálních

sítích lze rozdělit na dva přístupy. První z nich doporučuje rozesílání přiměřeného

počtu tweetů, zveřejňování příspěvků na Facebooku a dalších možných aktivit na

sociálních sítích. Druhý přístup je podstatně agresivnější a doporučuje neúnavné

rozesílání zpráv. Zde však hrozí, že budou příjemci sdělení přetížení informacemi.

4. Vytvoření pocitu naléhavosti může přimět čtenáře ke koupi knihy. Nedostatek

a konkurence dodávají knihám naléhavost, která může být potřebným nákupním

impulsem. Toho se dá docílit například rozdáváním tištěných knih všem, kteří

si koupí e-knihu, ale pouze v omezeném časovém období.

5. Být v propagaci stále aktivní. Knihy všeobecně generují největší zájem těsně před

a při vydání. Po tomto období zájem značně klesá. Je tedy podstatné, aby čtenářům

přišla kniha stále aktuální.

S těmito zásadami ve velké míře souhlasí také Nosek. I on na prvním místě zdůrazňuje

nutnost nadefinování ideální cílové skupiny, která je nejpodstatnější částí celého procesu.

Dále upozorňuje na nutnost začít komunikaci ideálně půl roku před samotným vydáním

knihy, minimálně však dva měsíce předem, a nadále se jí věnovat půl roku po vydání. Také

doporučuje do komunikačního plánu zařadit velké množství recenzí, kterým dává v rámci

propagace knihy velkou váhu (Nosek, 2015a).

Michael Mahin, spisovatel dětských knih, na svém blogu upozorňuje na další velmi


[…]


dat ukázalo, že téměř každý druhý respondent (49,5 %), který uvedl důvod nákupu zábava

a relaxace, kupuje knihy také jako dárek. Dále pak čtyři z deseti respondentů (41,3 %), kteří
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uvedli důvod nákupu zábava a relaxace, nakoupí knihy z důvodu studia a sebevzdělávání.

Také téměř každý druhý nákupčí knih jako dárku (47 %) nakupuje knihy zaměřené

na studium a sebevzdělávání.

Některé důvody nákupu knih byly uváděny zcela samostatně. Téměř každý třetí respondent

(28,4 %) nakupuje knihy pouze pro svou vlastní. Dále pak 10 respondentů nakupuje knihy

pouze jako dárek a 13 respondentů pouze z důvodu studia a sebevzdělávání. Při provázání

získaných dat týkajících se důvodů pro nákup a věku respondentů se ukázalo, že důvod práce

a zaměstnání volí nejčastěji respondenti ve věku 20 až 29 let, 30 až 39 let a 50 až 59 let.

Dárek volí nejčastěji respondenti ve věku 40 až 49 let a zábava a relaxace je nejvíce

zastoupená u respondentů ve věku 15 až 19 let.

Informace o knihách získávají respondenti nejčastěji jako doporučení od blízkých, známých,

rodiny, dále pak prostřednictvím webových stránek, stránek knihkupectví a sociálních sítí.

Mezi nejoblíbenější sociální sítě patří Facebook a Instagram. Na těchto sociálních

platformách respondenti nejvíce sledují účty knihkupectví (37,9 % dotazovaných),

účty influencerů a blogerů zabývajících se knihami (21 % dotazovaných), účty

nakladatelství (16,6 % dotazovaných) a účty autorů (15,9 % dotazovaných).

Mezi obchody se těší největší oblibě tradiční knihkupectví, u kterých respondenti preferovali

kamenné prodejny před prodejem prostřednictvím e-shopu. Druhý nejoblíbenější

typ obchodu jsou prodejny zlevněných knih. I zde respondenti preferují kamenný obchod

před e-shopem. Méně oblíbené už jsou antikvariáty, kde respondenti opět upřednostnili

kamennou prodejnu před e-shopem.

Při samotném rozhodování o nákupu knihy respondenti nejvíce zvažují doporučení

od blízkých, přátel a rodiny, dále pak téma, žánr autora a recenze. Podle ceny se rozhoduje

pouze 29,3 % respondentů. K ceně se také 83 % respondentů vyjádřilo, že knihy považují

za cenově přijatelné. Pouze 1 respondent považuje knihy za levné a jako drahé je označilo

16,7 % respondentů. To, že cena opravdu nepatří mezi faktory ovlivňující zákaznické

chování, ukázalo provázání dat týkajících se názorů na cenu, frekvenci nákupu a počet

nakoupených knih. I u respondentů, kteří označují knihy za drahé, se nejčastěji vyskytuje

nákup 1 až 2 knih a frekvence alespoň 1x za půl roku. Druhou nejčastější frekvencí nákupu

byly nákupy prováděné alespoň 1x za měsíc, ale ani zde není znatelné ovlivnění nákupního

chování názorem na cenu knih.
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7 KVALITATIVNÍ VÝZKUM

Kvalitativní výzkum byl proveden metodou Focus group, neboli skupinové diskuze. Cílem

této metody šetření bylo vytvořit hlubší vhled do problematiky zkoumané dotazníkovým

šetřením. Tato metoda výzkumu byla prováděna prostřednictvím komunikační platformy

Google Meet. Tato online forma skupinového rozhovoru byla zvolena z důvodu pandemické

situace, která znemožňovala jiný způsob provedení skupinové diskuse. Odkaz na nahrávku

je k nalezení v příloze P III Scénář Focus group a odkaz na nahrávku diskuse.

7.1 Účastníci Focus group

Účastníci skupinové diskuse byli vybráni z respondentů dotazníkového šetření,

kteří na konci dotazníku uvedli svoji e-mailovou adresu pro potřeby dalšího výzkumu.

Z těchto dobrovolníků pro skupinovou diskusi byl vybrán vzorek několika rozličných

respondentů, kteří se shodovali svými časovými možnostmi.

Kontaktováno bylo celkem 8 dobrovolníků, avšak skupinové diskuse se nakonec zúčastnilo

devět účastníků, protože se k jednomu z účastníků připojila jeho manželka,

která se také patřila mezi respondenty dotazníkového šetření.

Všech 9 respondentů bylo zaznamenáno do tabulky společně s jejich kódovým označením

(vzniklo na základě iniciál účastníků), pohlavím a věkem. Také byl připsán status čtenáře,

kterým se sami účastníci označili, a kategorie zájmů v oblasti knih. Skupina se tak stala

velmi různorodou. Skupinové diskuse se zúčastnili ne-čtenáři, občasní čtenáři, čtenáři

a vášniví čtenáři a také čtenáři se zájmem v beletrii, naučné literatuře, cestování, kuchařkách,

odborné literatuře, biografii, rozvoji osobnosti, esotérice a duchovnu i v knihách

zabývajícími se zdravím, hubnutím a sportem (viz. tabulka č. 4).

Kódové
označení

pohlaví věk status čtenáře kategorie zájmů v oblasti knih

EP žena 22 ne-čtenář beletrie rozvoj osobnosti zdraví, hubnutí, sport

AS žena 24 čtenář beletrie naučná literatura

FB muž 21 občasný čtenář naučná literatura rozvoj osobnosti kuchařky

JT žena 21 čtenář beletrie cestování rozvoj osobnosti
zdraví, hubnutí,

sport

KB žena 24 vášnivý čtenář beletrie kuchařky odborná literatura

MM žena 25 vášnivý čtenář beletrie cestování
zdraví, hubnutí,

sport
herbář

RP muž 27 čtenář naučná literatura
odborná
