Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Helena Pospíšilová
Název práce Customer journey od autora ke čtenáři
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- zajímavé a aktuální téma
- Aktuální trendy komunikace na knižním trhu
- Počet respondentů výzkumu
- vizualizace customer journey pro knižní trh v ČR

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- nemám připomínky

Otázky k obhajobě:

- Jmenujte malé 2 české či zahraniční nakladatele, kteří dle vašeho názoru podloženým daty z výzkumu efektivně komunikují se zákazníky.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 6. 5. 2021

Podpis: